LIBRI TERTII
DE TRANSYLVANIS IN HAERESIM LUTHERANAM PROLAPSIS 

CAPUT PRIMUM

Haeresis Lutheri Cibinium infertur

1. Lutheri reformatio sex punctis constans.

Marthinus (sic!) Lutherus, Germanus apostata et haeresiarcha, anno 
Christi 1517 Witenbergae perturbare coepit Ecclesiam et perturbavit 
usque ad annum Christi 1546 (educatis interim ex moniali apostata 
quatuor prolibus: loanne, Martino, Paulo et Margareta) eoque anno in- 
felix obiit. Reformatorem Ecclesiae se esse pactavit et reformationem 
sex punctis conclusit. 1. Reformavit unionem Christianam: suos enim 
sequaces pertraxit ab unitate sententiarum et dissensiones, ob quas 
rixae vigent et odia. 2. Obedientiam Pastori debitam: seduxit enim 
oves Christi ad licentiam arietandi et recalcitrandi. 3. Castigationem 
corporis: mortificationes enim cum sensualitate commutavit. 4. Refor
mavit ieiunia quae gulae subiecit. 5. Castitatem, qUam ad carnis delicios 
migrare facit. 6. Vota: nam se et plures votis obstrictis, a salutari vinculo 
ad apostaticam dissolutionem transtulit.

2. Doctrina Lutheri.
Docuit idem Lutherus errores plurimos, sed praecipui sunt: homi- 

nem solam fidem iustificari; liberum arbitrium periisse per peccatum: 
Papam esse Antichristum; in eucharistia remanere substantiam panis 
cum corpore Christi; indulgentias nihil vaiere; non esse Purgatorium; 
per sacramenta non dări gratiam; peccata, cum remittuntur, non deleri. 
sed non imputări: et alia id genus multa.

3. Libelli Lutherici perferuntur in Transylvaniam.
Et huius modo doctrinae typo mandatis libellis (in quibus non solum 

Sanctam Romanam Ecclesiam Lutherus calumniabatur, sed et Sacra- 
rum Literarum textus corrupte venenoseque interpretabatur) corruptela 
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animarum adaugebatur ac late diffundebatur. Nam post apostasiae Lu
theri biennium (nempe anno Christi 1519) tales libelli per mercatores 
ultro citroque commeantes, etiam Cibinium (Hermanstatt) Transylvano- 
saxonum metropolim deferabantur.

4. Cibinienses duo canonici in fide vacillant.
Hos ex venerabili Cibiniensium Canonicatu Mathias Colomannus 

Plebanus caeteris diligentius volebat atque intra spatii biennii ab obe- 
dientia ritibusque Sanctae Romanac Ecclesiae adeo defecisse visus fuit, 
ut. cum anno Christi 1521, 8 Augusti moretur, a Cibiensibus Fundamen- 
talis Luthericae sectae propugnaculi lapis, idem alter Moyses esse prae- 
dicaretur. Huic demortuo Plebano successit in Cibiniensi Parochia Ma
thias Ramaschi, vir propensi (ut fama ferebat) in Lutheri sectam animi, 
qui cum praefato Colomanno privatim lectitaverit ac discutere solitus 
fuerat Lutherarana dogmata. Hoc Mathia existente Plebano, Lutheranis- 
mus tanta sumpserat incrementa, ut encomii loco nomen alterius losue, 
sicut praedecessor Colomannus alterius Moysis, a Lutheranis reportaret, 
teste Lutherico historiographo Mathia Miles in historia saeculi 15 (turpi 
errore scripto pro saeculo 16) dicta „Wirg Engel“, pagina 13.

5. Lutheranae conciones Cibinii haberi coeptae et Scholae.
Plurimum autem nocuit loannes Surdaster, apostata monachus, qui 

primus publice conironabatur contra Romanam Ecclesiam sub Dio extra 
Cibiniensem urbis portam Sanctae Elisabethae dictam, ubi Effigies 
Christi Crucifixi ab annis centum honorabatur. Sed frequentior aurae 
intemperies novit Senatum et Centumviratum Cibiniensem, ut non iam 
sub Dio apud praedictam Sanctam Crucem, sed intra Sanctae Elisabethae 
templum in urbe Surdaster apostata concionari iuberetur. Quod cum 
executioni mandatum fuisset (frustra contra vim Magistratus, maxime 
Regii ludicis Mărci Penflinger, nitente venerabili Capitulo Cibiniensi) 
tanta auditorum copia ad templum Sanctae Elisabethae concurrebat, ut 
Catholica reliqua templa perpaucum auditorem numerarent. Effecerunt 
etiam apostatae monachi, ut scholae instituerentur Cibinii in domo Weiss- 
denhauss dicta, in foro sita, protegente eam domus incola loanne Czukas 
seu Hecht, viro senatorio iurato. Hic explanabatur catechismus Lutheri 
et docebantur contiunculae haeretici missaque Germanice canebatur.

6. Plebs in pagis seducitur.
Excurrebat apostatae Dominicis diebus etiam ad filiales (etsi contra 

niterentur Parochi) ecclesias ac rurali plebi idem venenum, profana 
quorundam de Magistratu auctoritate freti proponebat eo effectu, ut 
plebicula non tantum Romani Pontificis obedientiae omnino abrenun- 
tiarent, sed propriis etiam Parochis insultaret idque sub nomine ac 
praetextu Christianae evangelicaeque libertatis.

7. Propter bella non impediebatur haeresis.
Quamvis autem ad Archiepiscopum et ad Regcm Hungariae cleri 

Catholici querelae iterarentur, ardentium tamen bellorum tumultus non 
patiebatur. ut hoc tempore talia complanerentur negotia. Fuerant nimi- 
rum haec tcmpora variis bellis nimium quantum inquieta, nam et Bel- 
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gradum anno Christi 1521, 29 Augusti Turcis cessit imperante Soli- 
manno, qui Turcarum Imperator ieodem anno Serviam, Valachiam utram- 
que (Transalpinam nempe et. Moldaviam) item Transylvaniam exercitu 
suo inundavit, ut Vaivoda loannes de Zapolia eius metu, sua confamilia 
Budam profugerat Nobilitateque Transylvana arcibus sese includente. 
Plebs plurima, quae sese in silvjs nori abdiderat, abducenda tyranno 
reliqueretur. Hanc ob causam Transylvani, omnia templa per modum 
castellorum ab anno Christi 1521, mupire , coeperunt, in quibus protegit 
defendique possent. Vide Mathiam, Miles in „Wirg Engel“, pagina 12. 
Quisquis ergo hodiedum Transylvaniam inviseret pleraque templa vallo 
turribus moenibusque munita aspiciet. Non tamen tam liberi sese Cibinii 
diffundere potuit Lutheranismus, ut non gravissimis a rege Hungariae 
ac Archiepiscopo inhibitionibus poenisque. coercerentur.

CAPUT SECUNDUM

De regia adversus Luthcranismum resistentia

1. Conatus regius adversus haeresim Cibinii inefficax

Convalescente Lutheranismo frequenter hisce annis recurrebat sup- 
plex clerus ad Ludovicum II, Hungariae Regem et Ladislaum Solcanum, 
Archiepiscopum Strigoniensem, primatem Regni Hungariae et Lega- 
tum natum, delatum Ludovici Consiliarium ac dilecturrr Moderatorem 
creatum Sancti Martini in Montibus, Sanctae Romanae Ecclesiae Pres- 
byterem Cardinalem et Patriarcham Constantinopolitanum. Rogabantur 
ipsi a venerabili Capitulo Cibiniensi, ut huic malo in tempore obviare- 
tur. Et vero tam sollicite conati'sunt Rex cum Archiepiscopo obviare, ut 
anno Christi 1522 in Transylvania communi consensu dogma Lutheri 
damnatum esse audieretur, sed Cibinii incassum labor vertebatur.

2. Lutherani poena capitis puniri decernuntur
Anno Christi 1523, in Diaeta Biidae ad Festum Sancti Georgii Mar- 

tyris celebrata, propositum fuit a regnicolis postulatum in haec verba: 
„Omnes Lutheranos et illorum fautores ac factioni inhaerentes, tamquam 
publicos haereticos hostesque Sacratissimae Virginis Mariae, Maiestas 
Regia poena capitis et ablatione bonorum omnium suorum, veluti prin- 
ceps Catholicus punire dignetur.“. Hoc postulatum insertum est Consti- 
tutionibus regis Ludovici regioque assensu firmatum, locum obtinuit 
articuli quinquagesimi quinti. Interea mors Hadriani VI Pontificis 
Maximi coegit Archiepiscopum Ladislaum Romam ad Clementis VI elec- 
tionem discedere. Quo tempore Marcuș ludex Regius negotium proro- 
gabat apud Regem usque ad Ladislai reditum. Apostaverunt etiam duo 
Concionatores ex venerabili capitulo Cibiniensi, Ambrosius Slesita et 
Conradus Weich.

3. Regium mandatum de conburendis Luthericis libris.
Anno 1524 resumebatur strcnue id negotium religionis, cuius acqui- 

tas ut manifestior sit, placet îpsas Ludovici Regis literas Cibiniensibus 
inscriptas proponere, quae Sic habent: . >
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„Ludovicus, DEI gratia Rex Hungariae et Bohemiae, fidelibus nos- 
tris prudentibus et circumspectis Magistre ac ludicibus Regio et Sedis 
caeterisque iuratis senioribus civitatis nostrae Cibiensis salutem et gra- 
tiam nostram.

Non sine animi noștri displacentia accepimus dogmata sacrilega 
cuiusdam Martini Lutheri, iampridem a Sede Apostolica una cum sequa- 
cibus eius excommunicati, adeo mentes hominum ubique obcaecasse, ut 
veritate evangelica institutisque Sanctorum Patrum relictis, doctrinae 
eius et libelli per eum conscripti, vulgo ab omnibus in medio vestri 
manuteneantur et legantur et observantur. Quo quidem assertiones et 
libelli eiusdem Martini Lutheri, cum sint contra veritatem ipsam et sint 
etiam per Sanctam Sedem, ut diximus, Apostolicam iampridem excom
municati, vehementer nobis displicet vos quoque concives et mercatores 
vestros aliosque istius civitatis nostrae inhabitatores, libellos eosdem 
vendere, emere et tractare iam coepisse, Cum autem vestigiis divorum 
Regum Hungarorum, nostrorum praedecessorum, inhaerendo officii 
noștri intersit fidem et religionem nostram Christianam (ne ab haereticis 
excommunicatis eadem invadatur et contaminetur) ubique in hoc Regno 
nostro et partibus eidem subiectis illibatam conservare, volumus et Fide- 
litatibus Vestris harum serie firmissime, sub amissione omnium boijo- 
rum vestrorum, committimus et mandamus, quatenus, statim acceptis 
praesentibus, tam in ista civitate nostra Cibiniensi, quam in locis aliis 
vobis subditis, assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri, 
tamquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri inven- 
tosque publice comburi faciatis et deinde publicare palamque facere de- 
beatis, ne quisquam cuiuscumque demum conditionis existat eiuscemodi 
dogma, assertiones et libellos eosdem vendere, emere, legere et tractare, 
sub poena confiscationis bonorum omnium suorum praesumat. Alioquin 
committimus rursus vobis seriosius, ut rebellos quosque et contumaces 
ac huiusmodi mandati noștri transgressores, ut, si qui reperti fuerint, 
poena praemissa puniatis, auctoritate nostra regia praesentibus vobis 
in hac parte concessa mediante, aliud in praemissis nullo modo facturi, 
praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Budae, feria quarta 
proxima post Domenicam Laetare, anno Domini milessimo quingente- 
simo vigesimo quarto.“

CAPUT TERTIUM

De Archiepiscopali adversum Lutheranismum resistentia

1. Archiepiscopi Strigoniensis mandatum de excommunicandis Luthera- 
norum dogmatum sequentibus.

Adidit Archiepiscopus Ladislaus Solcanus ecclesiasticam salutari 
negotio efficaciam misitque in Transylvaniam ad Cibiniensem et Coro- 
nensem suae iurisdictionis Clerum, sub dato 15 Augusti 1524 mandatum, 
ut clerus et monachi in parochiis, monasteriis, templis et capellis, per 
singulos Domini festosque dies de cathedra publicări faciant excommu- 
nicationem contra eos, qui libros Lutheri lectitaverint, emerint, vendi- 
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derint eiusve doctrinarii secuti fuerint, ac fîliâlem Sanctae Matri Eccle
siae oboedientiam ndn praestiterint atque uti refractarii debitum sacer- 
dotibus ex clero honorem reverentiamque gravius violaverint. Literas, 
quas subicimus, perlegere libeat. •
2. Literae Archiepiscopales contra Lutheranizantes ad Cibiniensem et 
Coronensem Decanos.

„Ladislaus miseratione divina Archiepiscopus Ecclesiae Strigoniensis. 
loci eiusdem Comes Perpetuus, Primas et Legatus natus Regni Hunga
riae ac Summus Secretarius, Cancellariuș Regiae Maiestatis etc. dilectis 
nobis in Christo venerabilibus et honorabilibus Decanis parochialiumque 
ecclesiarum Plebanis seu eorum vices gerentibus, ubilibet sub Decana- 
tibus Cibiniensi et Brassoviensi iurisdictionis nostrae Strigoniensis exis- 
tentibus, salutem in Domino et nostris infrașcriptis firmiter obedire 
mandatis. , .

Noveritis nos non sine gravi animi nostrae dolore et displicentia ex 
relatione fidedignorum intelexisse quomodo essent ponnulae tam eccle- 
siasticae quam seculares utriusque sexus, personae sub Dacanatibus, Pa- 
rochiis et Plebanatibus veștris, qiiae, Sathana instigante, errores sacrile- 
gos et impia cuiusdam Marthini (sici) Lutheri dogmata, iampridem per 
sanctam Sedem Apostolicam una cum "auctore et sequacibus eius haere- 
ticis, condemnata asserere, probare,' publicare et defendere auderent et 
quod abominabilius est, cantilenas quasdâm in probrum et contumeliam 
eiusdem Sanctae Sedis Apostolicae totiusque Clcri confingere et ore 
sacrilego decantare; excommunicatos a communione fidelium (veluti 
oves morbidas, ne totum corrumparit ovile) segregatos, ad divina officia 
participationemque SacramentorUm ecclesiae admittere; Sacerdotes DEI, 
quorum misterio Christiani sumus, improbas lernas et inhonestos homi- 
nes appellare in mortemque eorum ' assasinos subordinare; diebus ieiu- 
niorum carnibus, caseo, ovis butyro, .iacticiniis contra bonos mores Chris- 
tianorum et prohibitiones Sanctorum Patrum vesci; ius canonicum astu 
et figmentis daemoniorum non a spirite divino inventum ac iurisdictio- 
nem ecclesiasticam tolli prorsus et extingui opoftere; oblationes ad altare 
Dominicum haud quaquam necessârias, cbnfessionem, quae potissima poe- 
nitentiae pars et negligendam et privilegia Clericorum in totum abroganda 
fore; aliaque his similia portenta et blasphemias asserere libellosque et trac- 
tatus super erroribus et haeresibus eiusdem Martini Lutheri editos, 
emere, vendere, legere et conservare temere et sacrilegaliter praesumc- 
rent, propter quod maioris excominunicationis sententiam iampridem a 
sanctissimo Domino nostro Clemente Papa Septimo in eos publice 
latam, eo facto damnabiliter incurisse ' diagnoscuntur. Cum autem 
ex debito officii noștri pastoralis obnoxii simus, haereses huius- 
modi pestiferas extirpare et evellere a fidibusque fidelium elimi
nare. Vobis omnibus et singulis Dominis praescriptis, in virtute 
sanctae obebientiae et sub 'maioris excominunicationis sententiae poena 
in literis apostolicis expressa et promulgata fîrmissime commitimus et 
mandamus, quatenus statim acceptis ptaesentibus ac, dum cum prae- 
sentibus fueritis reqiiisiti, seu alter Vestrum fuerit requisitus, quolibet 
die Dominico et festivo in eCclesiis Seu monasteriis et capellis vestris, 
dum ibidem populi multitudo ad' divlria 'audienda corrvenerit, maneatis 
et requiratis in Domino omnes et sîngulas, tam bcclbsiasticas cuiuscum- 
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que gradus, status et conditionis et praeeminentiae, quam seculares 
cuiusque sexus personas, sub Parochiis et Decantibus vestris residentes, 
sub praescriptis maioris excommunicationis et anathematis sententiae 
poenis in praememoratis literis apostolicis expressis, ne errores, hae
reses, assertiones et dogmata Lutheri sequaciumque ipsius praefata ac 
praeinsertas in DEUM et homines blasphemias ullo modo dicere, asserere, 
laudare, probare, docere, cantare, descendere et publicare libellos et 
tractatus super erroribus ibidem editos emere, vendere, legere et servare 
ementibusque, vendentibus, docentibus, asserentibus vel servantibus 
auxilium, consilium vel favorem praestare, palam vel occulte, directe vel 
indirecte, quovis modo praesumant, prout et serenissimus quoque 
Dominus Ludovicus, Hungariae et Bohemiae Rex, Dominus noster gene- 
rosissimus, identidem per literas et nuncios suos speciales seriosius, Ma- 
gistris Civium totique communitati incolarum civitatum et districtuum 
Cibiniensium et Brassovensium faciendum commisit et mandavit. Prae- 
fatos vero libellos et tractatus Lutheri et sequacium eius, pestifera dog
mata eiusmodi habentes ubicumque repererint, dilacerent et comburent 
sine mora comburique procurent. Qui si id fecerint, bene quidem: alio- 
quin dictam maioris excomunicationis et anathematis sententiae poenam 
per literas apostolicas iam (ut praemissum est) contra rebelles et contu- 
maces eiusmodi promulgatam, omnes et singulos utriusque sexus, qui 
in his culpabiles extiterint, publice alta et intelligibili voce in ecclesiis 
vestris parochialibus monasteriisque et capellis, coram populi multitu
dine singulis diebus Dominicis et festivis incursisse declaretis, publicetis 
et denuntietis et per alios declarări, publicări et denunciari faciatis, tam 
diu a publicatione et denuntiatione huius modi non cessantes, quousque 
tales sic rebelles et contumaces ad cor reversi, mandatis nostris huius 
modi immo verius apostolicis, cum effectu paruerint et de medio abso- 
lutionis opportuno sibi ipsis provideri fecerint et post haec seriem mo- 
nitionis, declarationis, publicationis et denunciationis vestram huius modi 
et quidquid in praemissis feceritis, nobis suo modo conscientiose rescri- 
batis. Datum Budae in festo Assumptionis Gloriosissimae Virginis Mariae. 
Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Franciscus Wylak Secretarius, ex mandato subscripsit."

CAPUT QUARTUM

De pertinaci Cibiniensium favore erga Lutheranos

1. Seditionis periculum ob excommunicationis publicationem.
Eum iam contemptum apud refractarie insolentem Cibinii populum 

devenit Sanctae Ecclesiae auctoritas, ut Plebanus Cibiniensis, nisi evi- 
dens periculum vitae aut seditionis incurrere vellet, a publicanda in 
refractarios excommunicatione abstinere necesse habuerit, immo urgen- 
tibus cogentibusque ipsimet senatoribus debuerit pseudo praedicatores 
admittere ac tollerare, qui (nefas) plurimum Cibinii diligebantur et fove- 
bantur; nisi forte dicas, Plebanum (nam de affectu erga Lutheri dogmata 
suspectus erat) Matthiam Ramaschi cum Lutheri assectis coaluisse.
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2. Advenae Lutherani amanter foventur.
Apostatae Cibinium adeo promiscue et prompte intromittebantur, 

ut quoque ad opificia mechanicaque artificia reciperentur, quae non- 
nulli sacris ordinibus initiati et Diaconi tractare non dedignabantur. Ad- 
ventabant praeterea complures Lutherani homines, professores etiam, 
turn clerici cum laici, quibus Cibinii amanter hospitio receptis, publicum 
haereseos exercitium a magistratu concedebatur iisdemque de omnibus 
ad victum et amictum necesariis providebatur.
3. Regiis mandatis magistratus non paret.

Etsi vero Cibiniensis Magistratus ac ipsemet etiam Marcus Penflin- 
ger (Regius ludex, Comes Saxonum) a Rege Ludovico decretum acce- 
perint, severe praecipiens ut omnino de Lutheranam haeresim a Sede 
Apostolica in toto orbe Chirstiano damnatam a Transylvania eliminări 
et extirpări facerent, ipse tamen Marcus monachum apostatam adve- 
nientem ex Saxonia, Georgium Slesitam, cum altero monacho oriundo ex 
Silesia Paupere Scholastico dicto, domi suae alebat protegebatque ac 
domesticum praedicatorem esse iubebat, nam loannes Czukas seu Hecht 
utrumque c domo sua nuper, quamvis invitus, dimittere coactus fuit.
4. Apostatae Pauperis Scholastici pervicacia.

Post haec, praefato Regio ludice Sudam, ad Regem Ludovicum nego- 
tiorum causa profecto, amplissimus Magistratus ad instantiam reveren- 
dissimorum Decani, Plebani et Capitularium regium decretum, ut execu- 
tioni mandaretur postulantium, apostatam ludicis Regii praedicatorem, 
suo totiusque urbis decreto, excedere quidem, sed inefficaciter iussit, 
opposuit enim se apostata aiens, discedente Domino Regio ludice, se 
usque ad eius Buda reditum domi suae remanere iussum fuisse audi- 
tusque est insuper audaci pertinacia oggannire seditiosus impostor ac 
insulse dicere: „Etiam crepent Decanus, Plebanus ac Domini Senatores, 
ad despectum eorum ego Cibinii manebo“.
5. Decretum de comburendis Lutheranis.

Publice quoque per Hungarica comitia anno Christi 1525, in campo 
Rakos fuit doctrina Lutheri anathemizata emanavitque Decreti Regii 
Articulus VI, ut qui Lutheri sectae adhaererent, ex Hungaria atquc 
appertinentibus regionibus pellerentur, immo ad rogum pervicaces con- 
demnarentur, his verbis: „Lutherani omnes de Regno extirpentur et 
ubicumque reperti fuerint, non solum per ecclesiasticas, sed etiam per 
saeculares personas libere capiantur et comburantur“. Verum inter civi- 
les per Germaniam et Panoniam seditiones et discordias optatum negotia 
ecclesiastica effectum vis uspiam fortiebantur.
6. Poena apostatae resipiscenti iniungitur et libri Lutherici comburuntur.

Eodem anno novus de clero deprehensus est apostata, cui nomen 
loannes Clemens ex Medies, artium baccalaureus. Hune clegradaturus 
sacer clerus politico magistratu obtulit, qui, si regium mandatum ad 
caeterorum correctionem exequivoluisset, pertinacem contagiosumque 
Lutheri asseclam per ignem e medio tollere debuisset, verum ad mul- 
torum intercessionem concessa est ipsi vita eidemque converso iniunc- 
tum pro satisfactione, ut per ternas dominicas publice in templis Cibinii, 
Schellenbergae et in Gireslau Sanctae Romanae Ecclesiae e cathedra de- 
precaretur, errorem revocaret ac Lutheri doctrinam abrenunciaret. Hoc 
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pracstito, libros haereticos ubilibet corrasos apud infamam columnam 
ex mandato regio, instanțe etiam clero, Cibinii combussit eamifex. 
7. Rex mandatis contra Lutheranos instat.

Plurima tamen Luthericolis connivente Magistratu novum tandem 
et severum mandatum a Rege Ludovico ad Regium ludicem Marcum 
Penflinger missum fuit, ut ipse vi ofticii sui invalescentem passim Lu- 
theranam haeresim omni studio eliminare ac eradicare conaretur. Lite- 
rae mandatoriae et comminatoriae Regis Ludovici sunt, quae sequuntur. 
8. Literae Regis comminatoriae ad Regium ludicem.

„Ludovicus DEI gratia Rex Hungariae et Bohemiae, etc.
Egregie, fidelis nobis dilecte, commiseramus tibi prateritis mensibus, 

per alias literas nostras, ut capita et principes Lutheranae haereseos, 
quae dudum in illis partibus et civitatibus Transylvanicis pullulare coepit, 
coerceres in pristinam fidem et religionem tua opera et diligentia redu- 
ceres, qua in re ad eo tepide et negligenter te gessisse accepimus, ut 
iam non secreto is error in paucorum mentibus versetur, sed palam ac 
publice vagari radicesque altius egisse dicatur, id quod nos ulterius 
pati nulla ratione volumus. Quare Fidelități Tuae harum tenore serio 
committimus, sub privatione ofticii tui et amissione omnium bonorum 
tuorum, ut iam, vel deinceps, in illis partibus et civitatibus nostris, eius 
sectae homines diligenter et religiose inquirere inquisitosque et in errore 
deprehensos secundum eorum culpam et delictum castigari facere debeas 
et tenearis. Secus igitur, si et rebus tuis et voluntati nostrae consulere 
velis, nulla ratione feceris, alioquin poena illorum in te redundabit. Da- 
tum Budae, feria V ante festum Beatae Mariae Magdalenae, anno 1526.“ 
9. Bellum Catholico Statui nocivum.

Has optimi Regis Ludovici cum Archiepiscopo Strigoniensi coope- 
rationes intercepit bellum Hungarico-Turcico, quod clade immemorabili 
Christianitatem Hungaram afflixit et rem Catholicam in statum com- 
miseratione dignum deiecit, quem duo sequentia capita indicabunt.

CAPUT QUINTUM

Dc clero Transylvanico ad castra coacto et querelis venerabilis Capituli 
Cibininsis contra Lutheranos

1. Edictum regium ad castra clerum evocans promulga tur in Transyl- 
vania.

Hic infelicissimus est iile annus ecclesiae Transylvanae: nam hoc 
anno 1526 Solimanno, Turcarum Imperatore, cum ducentis armatorum 
millibus contra Ludovicum II in Hungariam penetrante, colligebatur ad 
resistendum pagano hosti numerosus exercitus cui etiam Episcopus cum 
clero Transylvanico iussu Regis adiungi deberunt. Ea propter loannes de 
Zapolia, Transylvaniae Vaivoda, promulgavit in congregationibus et 
comitiis edictum, ut Plebani in persona (erat turn Episcopus loannes 
Gostoni, successor Nicolai Gerendi) cum omnibus suis clericis et scho- 
lasticis ad castra contra Turcas egrederentur ac in tota Transylvania in 
singulis duabus parochiis unus tantum presbyter vel diaconu, aut alius 
clericus, pro sacra administratione relinqueretur. Hoc edictum, Statui 
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ecclesiastico gravissimum, commovit venerabile Capitulum Cibiniense, 
ut eminentissimo Cardinali Ladislao Solcano, Archiepiscopo Strigoniensi, 
missis per expressum oratorem supplicibus literis anno Christi 1526, 
hoc ipsum et plura gravamina dolenter exponeret, nulla tamen propter 
tempestatem belii consecuta efficacia.
2. Literae Capituli Cibiniensis de audacia Lutheranorum.

Querelarum tenor hic est: „Anno Domini 1526 in civitate Cibiniensi 
ubi fundamentum est Lutheranae haeresis, in domo magistri loannes 
Czukas facta est quadam schola per quendam scholasticum, ibi canitur 
symbolum Nicaenum Germanica lingua et aliae cantilenae missam et 
divina officia concernentes: has uxor et tota familia canunt et nituntur 
missam facere Germanicam. In domo eiusdem fovetur unus apostata, 
qui fuit Ordinis Praedicatorum, nomine Georgius, qui dicit se absolu- 
tum ab habitu et religione, tamen hactenus non exhibuit absolutionem 
praedictam, prae se ferebat. Iste irrequisito pastore in ecclesiis filialibus 
praedicat, sedens populum ab oboedientia, a ieiuniis et praeceptis eccle- 
siasticis, dicendo illa, quae placent populo, volens se iungere ad officium 
praedicaturae et pecunias non accipere, ita ut possit plebem seducere; 
is missus est per Ambrosium Silesitam quondam praedicatorem Cibi- 
niensem, ex partibus illis, ubi degit Lutherius, ut populum rctrahat ab 
oboedientia Romanae Ecclesiae et suorum praelatorum ecclesiasticorum. 
Idem apostata manifeste gloriatur se accepisse mandatum a Domino 
Magnifico ludice Regio, ut Cibinii maneat, donec ipse de Buda redeat, 
cum tamen Magistratus totius civitatis suo decreto ad petitionem Domi- 
norum Capitularium iusserit, ut civitate exeat, ipse vero nihil curavit 
et dixit animo improperante: «Etsi crepent Plebanus et Decanus ac etiam 
Domini Senatores, ad despectum eorum ego Cibinii manebo».

Timenda est seditio in brevi. Adveniunt plerique istius pessime 
sectae Lutheranae homines, professores, clerici et laici in Cibiniensem 
civitatem. Nam ibidem foventur et diliguntur, extra civitatem vero 
nullibi per totam Transylvaniam admittuntur, illi propter despectum 
praelatorum ecclesiasticorum ibidem honeste a Cibiniensibus tractantur. 
Senatus Cibiniensis sollicitat apud Plebanum, ut huiusmodi praedicator, 
aut pseudopraedicatores ad praedicandum admittantur et, cum non eis 
poissit resistere Dominus Plebanus, necesse habet eos admitere. Ita iști 
prophetae et mali praedicatores populum in errorem ducunt. Idem 
apostata in conviviis mercatorum et civium informat et manifeste plus 
quam 400 annos Evangelium fuisse absconditum; Sacerdotes dicit nullam 
veritatem praedicasse; Christianos esse liber os libertate evangelica, nec 
esse obnoxios inventionibus humanis et institutis Patrum, etiam propter 
huiusmodi sacrilegas doctrinas ipsi Lutherani in praedicto Cibinio vene- 
rantur a mercatoribus ferme omnibus, velut idolum et trahuntur cum 
intimo affectu ad convivia, etiam ad altercationem usque, cum quo isto 
vel isto cive cibum debeant capere; ex qua officiositate ipsi cornua 
coeperunt erigerc. Item destructa est fere iurisdictio ecclesiastica, nam 
paucissimi illam experiuntur quandoquidem omnes prope modum, rigore 
iussionum et minis ultimi supplicii inferendi, forum declinant, dicentes: 
se habere iudices saeculares, se noile coram sacerdotibus litigare et 
quidem in causis mere spiritualibus, ut sunt matrimoniales et inter 
clerum et laicum. Fundamentum istius disturbii qui sit, orator dicet.

208 V. RUS

Idem, oratorem praesentem Magistratus constituit privare beneficio suac 
plebaniae, sua dumtaxat auctoritatc fruiturus. Apostatas tolerant, arti- 
ficia mechanica eos addiscere permittunt, etiam apostatis in sacris Ordi- 
nibus vel sub Diaconatu existentibus et in eis magnam habent compla- 
centiam. Resonet cantilenam solitam in die Nativitatis Domini ad totius 
solemnitatis eiusdem laudem et maximam iucunditatem, Lutherani mali 
homines Cibinienses transmutarunt in linguam Germanicam et in non 
modicum scandalum immiscentes scurillia verba, cum tamen illud canti- 
cum sit a principio iuste et devote in praeconium recentis Puerlnati 
Filii Omnipotentis DEI contextum. In ecclesia Beatae Elisabeth in civi- 
tate Cibiniensi est quidam monachus Griseus loannes Surdaster, indoctus 
et fere idiota, similiter Slesita, qui in omnibus suis sermonibus debac- 
chatur in statum ecclesiastici ordinis lutheranizans; hic fovetur ab ipsis 
negotiatoribus, velut lucem propinans cum tamen fere omnes suae prae- 
dicationes tenebrae sint et erroneae, nil nisi venenum Luthericum prae 
se ferentes. Vocamur in proelium ad Turcas et mandatur nobis sub poenis 
in congregationibus Regni Transylvanensis descriptis, hoc est poena ca- 
pitis et omnium bonorum videlicet, belligerare debeamus contra liberta- 
tem ecclesiasticam, ut in toto Regno ad duas possessiones unus solum- 
modo clericus aut presbyter remaneat, reliqui vero Plebani cum suis 
scholasticis et clericis omnibus bello Turcico personaliter interessent; non 
curassent facere huiusmodi constitutiones contra clericos, cum tamen 
ipso facto sententiam excommunicationis incurrant; sicque multae animae 
ibunt in perditionem ex pastorum defectu. Petunt humiles Capitulares 
Reverendissimae Dominationis Vestrae salutare ac acceleratum reme- 
dium. Thesaurarius Nicolaus de Gerend et alii Regni aulici in curiis 
Plebanorum descendunt, victum ibidem tam pro se, quam pro iumentis 
distrahunt, consumunt, vi etiam rapiunt, clericis dicas imponunt eosque 
miserabiliter vexant, minantur etiam bonorum spoliationem. Excom- 
municatio vero omnino apud nos exctincta est et pro nihilo reputatur. 
Plebanus Cibiniensis, Reverendissimus Mathias Ramaschi, non auderet 
etiam sub vitae privatione aliquem renuntiare excommunicatum. Deca- 
num Capituli Cibiniensis Thanhauser, pastorem Horrei Maioris et Vica- 
rium Reverendissimae Dominationis Vestrae quidam negotiator Cibi
niensis uno aut altero equite in campo fecit circumveniri, angustiari, 
terreri et molestări verbis: et sic tantum non verberatum equites ipsum 
reliquerunt. Ecclesiam quondam parochialem in parvo Horreo Domi- 
nus Magnificus Regius ludex Marcus Penfflinger fecit violări, fores eius
dem violenter demoliendo, nulla Reverendissimae Dominationis Vestrae 
Vicarii, Decani habita auctoritate, nam adeo invaluit ista pestis Luthe- 
rana, ut etiam in civitate, ubi Lutheranus degit, testibus de his partibus 
venientibus et nobis referentibus, magis saevire non possit. Cibinienses 
seducunt populum villis circum circa et in sedibus Saxonicalibus, infi- 
ciendo eosdem dicta haeresi perfida, ita ut rustici insultent pastoribus 
corum. Caercmonias sacrosanctas in festo Palmarum et magnae sectae 
feriae, omnino despiciunt et benedictiones comestibilium die Paschatis 
nihil facientes. Villam unam Christianam nomine Bongarth Cibinienses 
cives devastarunt et S.axonibus mandarunt, ut dicta villa cxirent et ita 
indirecte Plebanum Petrum Pillatorem Plebania sua spoliaverunt, qui 
propediem cogetur stipem mendicare. Oblegia consueta in quatuor festi-
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vitatibus anni sacerdotibus non dant, sed nec pullos gallinaceos decima- 
les, immo quando Domini Capellani Cibinienses de more antiquo alias 
laudabiliter observato, vadunt pro dictis pullis colligendis probris eos 
efficiunt et verba stulta evomunt. Die sacratissima Corporis Christi per 
totam octavam, prout ordinavit Sancta mater Ecclesia, Plebanus Cibi- 
niensis facit solemnes processiones cum Corpore Christi mane, in summa 
missa, et sero, in Vesperis: turn quidem nonnulli Cibinienses blasphemiam 
magnam perpetraverunt et cives aliqui dixerunt: «Sacerdotes noștri 
credunt DEUM factum esse caecum, ex quo tot luminaria incendunt.» 
Alii dixerunt: «Sacerdotes noștri arbitrantur DEUM esse puerum, que 
velit instar puerorum duci et portari in brachiis vetulorum circum circa 
per civitatem», concludentes esse stultitiam et sacerdotum fraudulen- 
torum deceptionem. Dotrahunt Sanctissimae Mariae Virgini; exequias 
mortuorum explodunt; horas canonicas aiunt esse stultam temporis con- 
tritionem, volentes Sanctimoniales et alias personas religiosas a servitio 
divino retrahere, dicentes Christum docuisse nos tantum orare Pater 
noster qui es in Coelis etc. Et nune in domo Magnifici Regii ludicis 
Cibiniensis manet apostata, qui de domo Domini Magistri Czukas eicc- 
tus est.

Reverendissime Archipraesul, his molestiis fatigati, oramus per vis- 
cera misericordiae DEI noștri succurrat nobis patrocinio suo Dominatio 
Vestra, qui etiam nimiis attriti iniuriis, hiscere vix volemus, quando- 
quidem, si modo Reverenda Dominatio Vestra auctoritatem suam silentio 
praetergressa fuerit, postea super Reverendissimam Dominationem 
Vestram et super nos indignos capellanos fulminabitur illud verbum: 
Facti sumus opprobrium hominum et abiectio plebis.“ Hoc usque literao 
datae anno Christi 1526 nomine venerabilis Capitul; Cibiniensis ad 
Eminentissimum Cardinalem Ladislaum Solcanum, Archiepiscopum Stri- 
goniensem.

CAPUT SEXTUM

De Hungarica clade in Tureico proelio ad Mohacz.

1. Ludovicus II, Rex Hungariae, in Turcico proelio ad Mohacz sub- 
mergitur.

Anno Christi 1526, die 26 Augusti calendarii veteris, qui Decolationi 
Sancti loannis Baptistae sacer est, in proelio Turcico ad Mohacz oppi- 
dum Episcopatul Quinquecclesiensi subiectum, Ludovicus II, Hungariae 
Rex, praestantissimae indolis atque ingenii Princeps, ac omnibus corporis 
atque animi dotibus insignis, in uligine Krasso dicta, lapsu equi suffo- 
catus, nullo relicto haerede interiit. Cum rege vero in eodem proelio 
occubuit cum Hungarico 26 millium exercitu magna pars Episcoporum, 
flos Magnatum ac robur Nobilitatis. Nomina Episcoporum attingit 
Isthvanfius, libro 8, pagina 87, hisce verbis:
2. Clades Episcoporum Hungariae.

„Periere eo proelio partim in acie, partim vero inter fugientium 
decern millia equitum ac circiter XII millia peditum: e nobilitate vero 
clari nominis amplius quingenti; praeterea fere omnes Episcopi cum

14 — Acta Mvsei Napocensis 34/1999
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Ladislao Solcano, Archiepiscopo Strigoniensi, et cum Paulo Tomoraeo, 
Archiepiscopo Collocensi, Franciscus Perenius Varadiensis, Blasius Paxius 
Jauriensis, Franciscus Czaki Chanadiensis et Georgius Palnia Bosnensis, 
iuris scientia clarus. Philippus More, Quinquecclesiarum Episcopus, non 
ita pridem e legatione ad Senatum et Rempublicam Venetorum obita 
reversus, quam multis acceptis lethalium vulnerum plagis ex acie sese 
proripuisset, inter vepres et querceta secus viam concidit et expiravit 
tonsorique, qui socius periculi aderat, opera frondibus et ramis arborum 
tectus, post hostium discessum inventus fuit ac sepulchro conditus.“ Haec 
Istvanfius. Cum his interierunt etiam Episcopi Nitriensis, Zagrabiensis 
et Vaciensis.
3. locoseria prognosis Hungariae cladis.

Cladis huius quasi praescius, Franciscus Perenius, Episcopus Vara
diensis, ingeniose dixisse memoratur, cum diem, quo pungnabitur viginti 
sex millium martyrum Hungarorum, celebri memoriae, qui pro Christiana 
religione occubuissent, fastis inscribendum ideoque ad cam rem impe- 
trandam Stephanum Brodericum Cancellarium, si superstes et incolumis 
e proelio evadat, Romam mittendum esse.
4. Misericordia illustrissimae viduae Dorothae Prinyi scpelitur caesus 
exercitus.

Cum au tem caesorum adeo grandis numerus esset, ut tetro recen- 
tium tot cadaverum odore non campi solum, sed aer ipse infici et cor- 
rumpi videretur ac post discessum hostium tam magna canum multi- 
tudo ad ea voranda confluxisset, ut etiam vivi homines viatoresque illac 
itc-r facientes absque vitae periculo transire non possc dicerentur, Do- 
rothea Canisiana, Emerici Pereny palatini vidua, singulari pietati foe- 
mina, Christianorum hominum, qui pro tuenda patria fortiter accubuis, 
sent, quadringentos homines pecunia sua conduxit, qui strata et iacentia 
passim corpora, ne ea feris et alitibus atque canibus lanianda ac voranda 
relinquerentur, ingentibus factis scrobibus sepelienda curavit.
5. Solimanni effatum de Episcoporum sibi allatis capitibus.

Interea Budam ad Solimannum, Turcarum Imperatorem, qui ibi ad 
Danubium castra metabatur, aliata sunt Episcoporum capita, quae torvo 
vultu despiciens Solimannus, caput Ladislai Solcani (Cardinalis et Archie- 
piscopi) avaritiae reum arguit, quod suis divitiis non satis Regem adiu- 
visset. Caput Pauli Tomoraei Archiepiscopi Collocensis (huius proelii 
Campi Ducis) arguit insipientiae, quod paucas copias numerosissimo 
Exercito opponere praesumpsisset. Caput Francisci Pereny, Varadiensis 
Episcopi, laudavit, quod non erronee in bellico Regis consilio hancce cla- 
dem praesagiisset, ut supra, numero 8 memoravimus. Caetera quae 
aspexit capita, imperitiae militaris Imperator incusavit.

CAPUT SEPTIMUM

De loannis Zapolia Vaivodae regia coronatione et abalienatis 
Hungariae Episcopatibus.

1. loannis Zapolia, Transylvanus Vaivoda, sollicitat coronam Hungariae. 
Advenerat ante Turcicum proelium, quod intempestive consilio de- 

properatum fuit, loannes de Zapolia, Transylvaniae Vaivoda, Segedi- 
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num (ad Tibisci et Marusii confluentem, nobile liberumque oppidum) 
cum suis copiis e Siculis, Hungaris, Saxonibus, Valachis adiunctoque 
clero conflatis, in quo exercitu 40 millia hominum censebantur et ecce 
de infelici ac lugubri adversae pugnae exitu inopine fama advolavit 
et aeque attonitos metuque perpulsos perterruit ac perturbavit. loannes 
Vaivoda suo usus consilio, nobilitas animos statim largitione munerum 
aliisque bonis sibi devincire et, ut in Regem eligeretur procurare coepit. 
Voto potitus est celerem Solimanni cum suo victorioso exercitu a spoliata 
Metropoli Hungariae Buda Constantindpolim versus reditum, quem 
hiems imminens et Asiatica quaedam seditio domum revocabat.
2. Comitia pro coronatione regia indicuntur.

Tocaium ad suam arcem oppidumque se primum loannes contulit 
et copias in subiectis campis castra metari iussit. Hic sibi Petrum Pe- 
renium, qui secum dignitatem custodis coronae habuerat, ita devinxit, 
ut non solum coronae regiae potestatem obtulerit, sed etiam proceribus 
ac eodem convocatae nobilitati suadendo hortandoque auctor fuerit, ut 
loannes Vaivoda (praeterito Ferdinando, Archiduce Austriae, qui Annae, 
sororis Ludovici, cladem ad Mohacz passi Regis, maritus erat) Rex Hun
gariae declaretur, itaque est, ut comitia Albam Regalem coronando Regi 
ad Divi Martini ferias indicerentur. înde itum Budam, quam, cum va- 
cuam miroque modo deformatam loannes vidisset, eam expurgatam. 
praefecto imposito firmavit ac illice Albam ad comitia a se illegitime 
convocata, iter aggressus est.
3. Coronatur loannes, insalutato Ferdinando ius haereditario ad Hun
gariae Regnum habente.

Ut primum ista Albae Regali celebrata comitia loannem regem 
declaraverunt, ipse Ludovici II, Regis Hungariae, a Cetesky, regio cubi- 
culario ac armigero, genere Bohemo, in palude Mohaciensi repertum ac 
protractum corpus, solenniter in aede Deiparae sepelivit. Quo facto, 
peragebatur coronatio praesentibus fere omnibus proceribus, etiam iis, 
qui Ferdinando Austriaco Annaeque, coniugi eius, in occulto fovebant; 
sed, quia in superiorem Germaniam profectus, procul aberat Ferdinan- 
dus, quid haberet accipiendo regno animi, non sine summo dolore igno- 
rabant. Eam autem coronationem e pontificalibus libris depromptam, 
Paulus Vardanus, quem Vaivoda Arciepiscopum Strigonii declaraverat 
ac Stephanus Brodericus, Episcopus Vaciensis loannesque Statilius, quem 
ex Praeposito veteris Budae Episcopum Albae luliae fecerat loannes 
solitis ceremoniis perfecere, die 11 Novembris, anno Christi 1526.
4. Coronatur legitime Rex Ferdinandus.

Sed cura Reginae Mariae, Ludovici Regis viduatae coniugis ac Eme- 
rici Priny, Hungariae Palatini, effectum. ut in coactis Posonii novis legi- 
timisque comitiis Ferdinandus, Caroli V Caesaris ac Mariae, viduac 
Reginae Hungariae, frater, in Germania absens, votis et magna omnium 
ordinum publicae laetitiae acclamatione Rex Pannoniae declararetur. 
Postea, anno Christi 1527 ad Calendas Novembres Albam Regalem pro 
exsequenda sua coronatione (occupata prius Buda metropoli) alia 
comitia indixit. Eo praefatus Ferdinandus, quinta die eius mensis, 
qui fuit dies Solis adstipulante et coronam proferente Perenio, de mânu 
Pauli Vardani Archiepiscopi Strigoniensis, solenni more accepit; nullis 
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praetermissis laetitiae hilaritatisque signis, quae in eiusmodi pompis et 
celebritatibus fieri et usurpari consuevere.
5. Episcopatus tradebat loannes de Zapolia laicis.

Annus intercesserat inter illam loannis et hanc Ferdinandi coro- 
nationem; quo intercedente, loannes, iilegitimus Rex, Hungaricos aliquos 
Episcopatus bene meritis officialibus, nullo sacro ordine initiatis, cum 
inexplicabili rerum divinarum iniuria et Praefecti Temesvariensis digni- 
tate cohonestarat, contulit Varadiniensem Episcopatum; sic loannem 
Saracenum, sive Szeceni, Quinquecclesiensem Episcopum essc iussit; sic 
Valentinum Torok Nitriensem; sic Paulum Baguitium Jauriensem; sic 
Gasparum Berusithium Chanadiensem. Etiam Petrus Prinyi, post obitum 
Tranyipani antistitis, vi occupata Agria, Episcopatum eius sibi addixit 
et post obitum loannis Statilii, Franciscus Bodo Albam luliam. Vide 
Isthvanfium, libro 12, pagina 130, colona 2.

CAPUT OCTAVUM

De loannis Zapolia zelo contra Lutheranos.

1. Conscientiam stimulat loannem ad impedicndam haeresim Luthera- 
nam.

Clero Hungariae Catholico plurimum in Hungaro-Turcica pugna ad 
Mohacz attrito cum pluribus ad laicos dominos translatis Episcopatibus, 
educto ad castra clero Transylvaniensi et novo creato hic Vaivoda Petro 
Prinyi, loannes de Zapolia illegitime coronatus Rex Hungariae, sic suum 
catholicum pro Sancta Ecclesia zelum, quem iam non mediocriter vita- 
verat, conscientia stimulante explicaret sequens mandatum regio nomine 
ad Magistratum Cibiniensem transmisit.
2. Literae loannis ad Cibinienses contra admissam haeresim.

,,loannes DEI gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. pruden- 
tibus et circumspectis, Magistro Civium ac ludici et Iuratis Civibus 
civitatis nostrae Cibiniensis salutem et gratiam. Ad auditum maiestatis 
nostrae non sine gravi animi noștri displicentia venit, inveniri sceleratos* 
quosdam, honoris et salutis propriae innumeros, in civitate ista nostra 
Cibiniensi, qui haeresim illam Lutheranam, a Sede Apostolica in toto 
orbe Christiano damnatum, interdictam et explosam non solum legere, 
asserere et probare, verum etiam publice laudare, profiteri, publicarique 
in vilipendentiam et contemptum sacrosanctae fidei nostrae Catholicae 
Sanctaeque Sedis Apostolicae manifestum non erubescerent. Cum autem 
ex iuncto regiminis noștri officio nobis incumbat, populum fidelem nutu 
divino moderamini nostrum subiectum, a labe et peste eiusmodi hao- 
retica aliisque erroribus, quantum cum DEI adiutorio possumus tueri 
et praeservare: mandamus Fidelități Vestrae harum serie firmissime, 
aliud habere nolentes, quatenus statim acceptis praesentibus omnes et 
singulas personas saeculares civitatis et districtus Cibiniensis, cuiusque 
status, gradus et conditionis et praeeminentia existant, quae praescrip- 
tam haeresim Lutheranam legere, asserere, laudare, profiteri vel publi
care praesumerent, auctoritate nostra regia, vobis in hac parte concessa, 
captivare, vincire et bona universa ipsorum, quocumque nomine cen- 
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seantur dispositioni Maiestatis nostrae reservare aliisque viis et modis, 
quibus vobis expedire videbitur, easdem de praedicta haeresi perfida 
retrahere et coercere debeatis ac teneamini. Scripsit praeterea Reveren- 
dissimus Dominus Paulus, Archiepiscopus Strigoniensis, ad Decanatum 
et Communitatem Plebanorum aliarumque personarum ecclesiasticarum 
etiam regularium cuiusvis ordinis, civitatis et districtus noștri Cibinien
sis ut, si quipiam ex iis labe haeretica praescripta infecti essent, aucto- 
ritate sua ordinaria per Commissarium suum specialem ad id transmis- 
sum et decanum Cibiniensem emendaretur. Volumus itaque et Fidelități 
Vestrae harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus 
dum et quando per Commissarium eundem et Decanum requisiti fueritis, 
omni ope, favore et auxilio eisdem adesse debeatis ac teneamini. Secus 
nulla ratione facturi, praesentibus perlectis, exhibentis restitutis. Datum 
Strigonii, in festo Conversionis Sancti Pauli, anno 1527.“
3. Dissensio de Rege legitimo impediens effectum mandati loannis.

Hoc mandatum illegitime coronati regis Hungariae non sortiebatur 
effectum, quia inter Proceres dissensio erat, an a loanne desciscere et 
iuxta voluntatem Reginae ac Palatini Hungariae ad Ferdinandi Archi- 
ducis legitime eligendi regis partes accedere debeant. Ignari itaque etiam 
Cibinienses, cuius partes amplecti oporteret, id mandatum exsequi nec 
volebant, nec consultum esse putabant. Immo ne impediri posset a clero 
Catholico Lutheranae reformationis negotium, omnes potius Romano- 
catholicos homines ex civitate propulsare satagebant.
4. Transylvania Catholicis auxiliis destituta.

Rex loannis brevi etiam a Ferdinando Austriaco cedere coactus fuit. 
Sed nec Petrus Prynus, actualis Vaivoda (cui simul manus coronae regiae 
concredebatur) Transylvanis adesse potuit, nam ad partes Ferdinandi a 
regina et Palatino traductus, pro eodem coronando ad comitia proficisci 
necesse habuit. In hac crgo rerum serie Archiepiscopo quoque Strigo- 
niensi Paulo de Varda vanae fiebant sine viribus irae.

CAPUT NONUM

loannes de Zapolia devictus exulat ac Transylvania Turcae subiecta, 
Coronam Hungariae recuperat.

1. loannes regno exuitur.
Legitime coronatus rex Ferdinandus, cum loannem de Zapolia arma- 

tum se per fugam intelexisset, exercitum e Germanis et Hungaris col- 
lectum, ad eum insequendum emisit mense Martio 1528, quem demum 
plane devicit, in fugam egit, regno exuit ac in Poloniam profugum 
exulare coegit. Quia vero in exercitu loannis non pauca erat Hungara 
ei adhaerens nobilitas, inter has et Ferdinandi partes crudele oriebatur 
dissidium, seditio, intestinum bellum, rapinae, sacrilegia, mutuae caedes, 
transfugia, scelerum impunitates caeteraque civilibus bellis oriri șueta 
malorum genera idque tum in Hungaria, tum in Transylvania. Sub haec 
tempora exilium pertaesus loannes ac desperato similis, lunonium illud 
ex Marone usurpans: „Flectere si nequeo superos Acheronta movebo“.
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2. Per legatum opem Turcicam contra Ferdinandum exposcit.
Ad Portam Ottomanicam recurrit et ad id negotium delegit Hyero- 

nimum Laschum Siradiensem Palatinum, virum inter Sarmatos ab illustri 
nobilitate eruditaque, virtutis nomine clarissimum, qui non invitus in 
loannis gratiam legationem Bysantium susceperat, ut Solimannum, Tur- 
carum Imperatorem, adversus Ferdinandum in Hungariam invitaret.
3. Transylvaniam facit Turcis tributariam.

Ubi vero intellexit legationem feliciter esse peractam pollicitumque 
Solimannum, se in persona sub vernum tempus anni 1529 ad Hunga
riae confinia cum exercitu adfore, loannes eodem tempore quanto potuit 
Hungarorum comitiva ipso quoque Lascho comite et ex millium tumul- 
tuario exercitu septus, prope Belgradum accessit Solimannum primusque 
post tot praedecessores Vaivodas Transylvaniam anno Christo 1529 
Tyranno iniquissime tributariam fecit.
4. Sacra Hungariae corona datur Solimanno, Turcarum Imperatori.

Sub idem quoque tempus sacram Hungariae coronam Solimannus 
inopino casu obtinuit: nam Petrus Prinyi, sacri diadematis asservator 
(non amplius Vaivoda Transylvaniae, nam ei Stephanus Bathori successit 
post coronationem Ferdinandi) coronam non ad solitam arcis Vicegra- 
densis custodiam detulerat, sed contra leges Regni apud se detinerat. 
Postquam ita Solimannus a loanne Interrege invitatus ingenti exercitu 
in Hungariam venisset, Perenius coronae sibique metuens, cum tota 
familia et regia suppellcctile ipsaque sacra corona ex arce Soklos, tutioris 
permansionis conservationisque causa, in Saros Patak fuga contendebat 
iamque pervenerat ad pagum iuxta fluvium Saarvicz, Kaidacz nomine, 
noctem illic acturus. Cuius causa cognita, ii, qui a parte loannis Inter- 
regis fuerant, nocte intempesta pagum invadunt ipsumque Perenium 
cum uxore, liberis et omni thesauro, cui sacrum diadema adiunctum erat, 
capiunt captumque cum diademate, Solimanno ad obsidionem Viennen- 
sem cum trecentis Asiaticae potentiae millibus, illac transeunti offerunt. 
O! indignum facinus. Cum autem irrita obsidione inglorius cum attrito 
exercitu Vienna Solimannus rediret et ad Budam subsistereto, in arcem 
ex castris se contulit loanneque ibidem Rege constituto et in clientelam 
patrociniumque suscepto regium diadema, quod Hungari sacrum appel- 
lant, sceptrumque et reliqua insignia atque ornamenta ei tradidit ac 
adstantibus Ibraim et Purpuratis, quos Veziros vocant, acciri iussit 
Proceros Hungaros, loannis partes secutos, brevique, ut solebat, sermone 
loannem atque illos compellans, per interpretem ita locutus fertur: 
,,Recte abs te factum est, loannes Rex, quod calamitate opressus ac a 
Germanis regno eiectus, confugiendum ad me existimaveris meamque 
opem imploraveris, quam secundum DEUM immortalem tibi adfuisse 
nune expertus es. Itaque postquam bellum, quod reducendi tui gratia 
susceperam prospere gestum atque confectum est, hodierna die in 
fratrem et amicum meum te recipio Regemque Budae et Hungariae 
declaro ac opem tutelamque meam imposterum quoque polliceor. Habes 
hic coronam sceptrumque ac cetera regia ornamenta, quae, ut accipias 
ac beneficiis mei memor esse velis partoque mea opera regno diu fruaris 
et illud ad posteros feliciter transmittas hortor et cupio Vobis vero 
Proceres aeque iubeo, ut, nisi ultorem hune gladium experiri velitis
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(ensem quo erat accintus mânu ostendens), huic Regi vestro omnem 
honorem deferre et obedire contendatis.“
6. Paulus Episcopus et Petrus Prinyi gratiam recuperant.

Quibus dictis hortatus est loannem mitioribus verbis (quod in bar- 
baro Principe haud parum mirere) ut Paulo Vardano, Archiepiscopo 
Strigoniensi, quem secum Vienna reducerat ac Petro Perenio, quem 
iure belii captum loanni donaverat, clementer parcere eosque in gratiam 
recipere vellet. Quo loannes facile concessit et utrumque iuncta dextra 
in pristinum dignitatis locum restituit ditionemque omnem possidere 
liberaliter permisit, tametsi de eorum fide et constantia non parum dubi- 
tare videretur. Nec diu moratus Imperator Solimannus, his ad hune 
modum peractis et Gritto ac duobus trierachis, cum tribus millibus 
Turcarum, apud loannem relictis, iter institutum prosequi et iustis pas- 
sibus Constantinopolim reverti maturavit.

CAPUT DECIMUM

Catholicorum Cibincnsium a Lutheranis proscriptionem calamitas 
Hungaro-Transylvana consequitur.

1. Utriusque sexus Catholici proscribuntur Cibinio a Lutheranis.
Inter haec belligera tempora Cibinii, Transylvanorum Saxonum me- 

tropoli, haeretica Lutheri lues ita iam penetravit senatorum civiumque 
animos, ut efferata rabie aggredi Romanam Ecclesiam non vererentur 
neque ullum, seu esset sacerdos seu clericus seu monialis, seu scholasticus 
intra urbem intra octiduum tolerare non decernerent. Ergo, anno Christi 
1529, die 18 Februarii, omnes sub poena capitis, tam eos qui a Zapo- 
lianis castris salvi redierant, quam illos qui Cibinii manserant sacer- 
dotes, clericos, monachos, moniales, alumnos, scholasticos, viros simul 
et mulieres, urbe exesse iussit Magistratus Senatoribus ac Centum- 
viratus Cibiniensis, quo autem arrogato iure? Iure Lutherico, iudex Deus 
vindex erit.
2. Martinus Folker pro servanda sua Praebenda apostavit.

Unus illic Martinus Folker remansit, qui, ne ab Hospitali Cibiniensi 
(ubi anno Christi 1508 sacerdos fuit consecratus) divelleretur, Luthero 
consensit. Factus apostata atque ita usque ad mortem per annos octo 
et quinquaginta usque ad annum Christi 1567 (quo anno die 12 Septem- 
bris mortuus est) pastorale concinatoris munus in templo praefati hospi- 
talis continuavit et appertinentia ad Praebendam bona oeconomiae ad- 
ministravit, successu temporis reliqua etiam Transylvania, ubi Saxoni- 
bus ius erat, Clero Catholico spoliabantur. Sacrae imagines passim 
exterminabantur neque, nisi pauculis in templis, sunt relictae, quae et 
hodie non multum vitiatae ibidem conspiciuntur.
3. Bellum et pestis in Transylvania.

Fuit annus hoc Transylvaniae admodum fatalis, propter hostilem 
irruptionem Petrasko, Moldavi Vaivodae, cum Valachis: nam vastatis 
ferro et igne oppidis Bartzensibus ac internecioni traditis popularibus, 
expungnata etiam civitate Corona in festo Sanctorum Simonis et ludae 
procurrit usque Bistriziam, ubi tandem in campo victus et e provincia. 
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sed anno consequente, qui erat 1530 pestis exorta plurimos sustulit.

4. Paulus Archiepiscopus foederatur Ferdinando Regi et Petrus Prinyi 
miseram vitam carcere finit.

Eodem anno Christi 1530, Paulus de Varda, Archiepiscopus Strigo- 
niensis, cum se Turcicae societatis vinculum (penes loannem de Zapolia) 
adhorrere affirmaret, Ferdinando rursus sese confederavit. Petrus Prinyi 
vero, etiam praeter spem gratiosius a Solimanno loanni fuerat Budae 
commendatus, ut dictum est căpițe 9, numero 6, quum haud sine summa 
animi ingrati significatione a loanne defecisset atque, ut necesse erat, 
ad Ferdinandi partes descivisset, sed neutrius assecla, peculiarem sibi 
principatum ac privati iuris potestatem affectare, vana ambitione agita- 
tus, coepisset, spe et expectatione sua frustratus, in longe maiores amissae 
libertatis calamitates incidit. Cum enim reduce Solimanno, Turcarum 
Imperatore, in Hungariam, Petrus decrevisset expetere, ut fieret abso- 
lutus Princeps, ac solummodo Solimanni beneficiarius esset, loannis 
Zapolia praevio consilio per literas dato a Turcis captus iussuque 
Solimanni extraditur quidem loannes Ludovico Gritto Turcae (is 
Budae stationem cum tribus millibus Turcarum ac paulo post Gu- 
bernatoris Hungariae titulum a loanne obtinuit) ut Bizantium adu- 
ceret commendavit, ubi deinde circumcisus, Turcis adlectus nec am- 
plius a parente Petro visus fuit. Hic idem Petrus Prinyi toto 
aerumnoso vitae decursu nusquam propitia arridentique fortuna usus, 
tandem, ut sunt occultae Principum voluntates et irrumpentia ex inspe- 
rato eorum odia, in vinculis et carcere Ferdinandi Regis expiraret, nec 
tam eius, pro quo captus erat, sceleris quam multipliciter proditate 
patriae invectique in Pannoniam primitus Lutherani dogmatis reus, 
meritas poenas expendisse, multorum hominum indicio censebatur. Vide 
Istvanfius, libro 10, pagina 3 et libro 15, pagina 166.
5. Solimannus in Hungariam redux a Sancto Martino Episcopo repellitur 
ad Guntzium oppidum.

Redibat Solimannus in Hungariam, quasi Viennam expugnaturus ac 
ideo Ferdinandus Rex exercitum ad Viennam collegit nonaginta millia 
peditum et triginta equitum, inter hos erant Pontificae copiae, quos 
Legatus Cardinalis Hippolytus Mediceus Clementis nepos conduxerat. 
Ast Solimannus non Viennam, sed alio deflectens, Guntzium obsidione 
cinxit, cui restituit eques humana specie augustior et splendentibus armis, 
ex arce irrumpens plurimosque in auxilium laborantium oppidanorum 
milites adducens (eum incolae Sanctum Martinum interpretantur, loci 
patronum) quo viso, Turcae praecipiti fuga e moenibus retrocesserunt.
6. Solimanni in transnatando Dravo periculum.

Inaudita fuit Solimanni audacia, quam ex Isthvanffy, libro 2, pagina 
121, colona 2 recensemus: „Solimannus, qucd in perficiendis pontibus 
longam moram interventuram videret, Dravum flumen transnatando 
superare decrevit idque ex Ibraimi Vezirii consilio, qui illum a Christia- 
norum cervicibus sublatum cupiebat. Igitur supra eum locum ripae, in 
quo se ipse Solimannus in Fluvium erat demissurus, sex millia equitum 
praetorianorum ingredi flumen imperat, ut mitiorem eius impetum ac 
rapiditatem eo modo redderet ipseque postmodum inferius in spatio 

,unius stadii cum Ibraimo ac puero et adolescentibus cubiculo assuetis,
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iluvio se commisit et non sine periculo in ulteriorem ripam, stupente et 
attonito exercitu, evasit. Equites singuli, quorum equi adhuc vegetiores 
firmioresque erant, mandato Principis singulos ianitzeros in cluneos 
equorum acceptos transiecere. Multi peditum camelis equisque humilio- 
ribus, aut per utres aut colligatos arundinum et virgultorum fasces, ut 
quis poterat, aegre admodum neque absque discrimine secuti sunt. Multi 
etiam vorticibus et impetu fluminis abrepti periere. Ccteri animadversa 
transitus difficultate, captivos, quorum sane in castris non usque adeo 
magnus erat numerus (se morae et oneri essent) interfecere ac iumenta 
fessa laboribus et impedimenta quibus carere poterant, facile relinque- 
runt; ita ut etiam multo maxima campestrium columbrinarum pars reli- 
quusque apparatus, aquis mergeretur.“ Desperavit de superanda Hun- 
garia Solimannus ac in Orientem reversus est. loannes Zapolia vero 
Budae pacem cum Ferdinando inire molitur, ob quain ablegavit etiam 
loannes ad Carolum V Caesarem in Hispaniam Franciscum Frangepani, 
Collocensem Archiepiscopum, qui rem non quidem infeliciter egit, nego
tium tamen quod et Solimanni Turcicus assensus expectaretur, longe 
protrahebatur.

CAPUT UNDECIMUM

loannis de Zapolia foedus, conubium et mors.
1. Episcopatus Clero restituuntur et Luthericolae e Plebaniis Hungaricis 
proscripti serpunt in Transylvania.

Praeerat Emericus Cibak, qui nullis initiatus sacris Varadiensem 
Episcopatum obtincbat, simul etiam post Stephanum Bathori Transyl- 
vaniae, ubi et Saxones et Siculi adhuc loanni Zapoliano adhaerebant, 
usque ad annum Christi 1539, quo anno tandem sese Ferdinando, legi- 
timo Regi Hungariae, subiecerc. Interea Fredinandus Rex Episcopatus 
Hungaricos a secularibus dominis, quibus eos loannes distribuerat, rur- 
sum ad ecclesiasticas personas transferebat et infectos Lutheranismo 
plebanos eiciebat e parochiis Hungariae, at complurcs ex eiectis in 
Transylvaniam se recipiebant ac densius haeretica dogmata seminabant.
2. Occiso uno Transylvaniae Praefecto, succedunt duo.